
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°01-2024-MDT/CS - PRIMERA CONVOCATORIA 

CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE VOLADURA DE ROCA PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO 
"CONSTRUCCION DE LA TROCHA CARROZABLE CRUZ MOCCO CHANCHOCUTANA (VIA 

TOCALLO), DISTRITO DE TAPAY, PROVINVIA CAYLLOMA, DEPARTAMENTO DE AREQUIPA" 

En la municipalidad distrital de Tapay, el 04 del mes de marzo del año 2024, siendo las :10:00 
horas, se reunieron los miembros del comité de selección designados mediante RESOLUCION DE 

GERENCIA MUNICIPAL N° 013-2024-GM/MDT , encargados de la preparación, conducción y 
realización del procedimiento de selección por ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 01-2024 
MDT/CS (PRIMERA CONVOCATORIA), a fin de efectuar la EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 
admitidas y CALIFICACIÓN de la oferta correspondiente según orden de prelación. 

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA UENA PRO 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con la 
presencia de los siguientes miembros: 

14 

19 

Por consiguiente, se procede en estricto cumplimiento de la Ley de Contrataciones del Estado 
vigente, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado vigente y las bases integradas del 
procedimiento de selección de la siguiente manera: 

Nomendatura 

PRIMERO: REGISTRO DE PARTICIPANTES INSCRITOS 

HO, de convocaora 
objeto de contaedón 

De acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, se registraron de forma electrónica 
como participantes los siguientes proveedores: 

Descripcin dd objeto 

eamero de Cordretdon 

PruNod 

con RUw 

rvedor 

Proveedor 

con RU 

Provecdur 

Proveedor 

Pruwredut 

PrpVcedor 

con RUC 

Pjuveedor 

Proveedur 

Presidente Titular 

Proveedor 

con MuC 

PsuVEóor 

Primer Miembro Titular 

Proveedo 

Proveedur 

Segundo Miembro Titular Bach. Noé Enoc Centeno Mamani 

MUMICIPALIDAD DISTRITAL DE TAPAY 

AS-6M-1-2024MD TIcs1 

Serviclo 

AD-202444 

A0023))6 Bt)IES AVOSA VAu DUARO 

2033374G625 DIGS 6.Ac. 

104/03003 SIOHA LAMAN MUA ICHAM 

nCIo DE VOLADURA DE ROCA DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE LA TROCHA CARROZABLE CRUz MOCCO CHANCHOCUANA (VIA 
TOCALLO), DISTRITO TAPAY, PROVINCIA CAYLLOMA, DEPARTAMENTO DE AREOUIPA 

20446170241 HC&I IMGENLEAOS oNIWAJLs TAS $.Ac. 

2044083990 wORPORACIon ) & M MIRE RIA y cONSIRUCCION S.A.C. 

Ing. Fredy Raúl Triviños Quispe 

Ing. Bill Romero Medina 

GRUPO oNSTAUCcIONIS AURJ SUR SocJrDAD ANONIHA CCARADA 
7099J03/003 uwoH AIsuK 5.A.C. 

204/01D)u3 CuURPORACIoN GHUPo bUM DEI PLNU BAC. 

2099031OD0 

zu909097 GlUvO CONSIRUCIORIB A&M6A.c. 

BLASTING MLMKIA Y CONSIRursaon soCI DAD ANONIMA CIMAIA 
" BIASIING b.AA.. 

20550321605 CaMLMCIAL D# APUNSABI ADAD INIBADA 
J06001so02 lVLRSIONES CONSIUaAONLS WOJAN SoCILUAD ANN LMA 

CAMRADA IC. 0JAN 6AC 

z0004000J90 SLIMA ONIRAISIAS GLNKALS S.R. 

2000264007| CoNSTRUCIORA & CONSTOA KoNA SoCItDAD NOMLMA GDA 

2001 140e1 IVI QONTRATISIAS .LRA. 

20009914030 CANO MANcO JML NIL MOS SoC AD ANUNINA CLADA 

20/02/2024 

22/02/2o24 

21/02/2024 

71/02/2024 

21/02/2024 

22/02/2024 

23/0/2024 

20/02/2024 

21/02/2024 

20/02/2024 

20/02/2024 

21/02/2024 

2/02/2024 

20/02/2024 

2/03/2024 

VAlido 

VJldo 

Valido 

valldo 

Vallko 

VAlau 

Valldo 

Valkdu 

VAMdy 

Vo 

VANu 

VAMo 

cttieanb 

20/02/2024 04002377 10 

22/02/O24 104JAS100I 

24/02/2024 2048170241 

21/02/2024 044Ao902 

21/02/2024 20))303003 

22/02/2014 20533740025 

V/0/ 2024 2094/0IQ303 

20/02/2024 20390319002 

21/02/2024 2095909.3097 

20/02/3024 2033032 160s 

20/02/2024 20000L13007 

21/02/2024 206026406z1 

22/02/21024 20604600796 

20/02/2024 200095 1403o 

22/02/024 200| 140050 



SEGUNDO: PRESENTACION DE OFERTAS. 

en el dia y horario señalado, los siguientes postores presentaron sus ofertas a traves del 
SEACE: 

Entided covocate 

Nomencdatura 
Nro de convocatoria 

Objeto de contralación 

Descripcion del obieto : 

RUC /CÓdigo 

20533037063 
20448839967 
2055932 1665 

MUNICIPALDAD DISTRITAL DE TAPAY 

AS SM-1-2024-MDTICS-1 

Servicio 

SERVICIO DE VOLADURA DE ROCA DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE LA TROCHA CARROZABLE CRUZ MOCCo 
CHANCHOCUTANA MA TOCALLO). DISTRITO TAPAY, PROVINCIA CAYLLOMA, DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 

Descripcio 
Nombreo Razon Social Fecha Presentacion Hora Prosentación Forma de presentación 

SERVICIO DE VOLADURA DE ROCA DE UA OBRA: CONSTRUCCION DE LA TROCHA CARROZABLE CRUZ MOCCO CHANGHOCUTANA (VIA 
TOCALLO), DISIRIIQ JAPAY, PROVINCIA CAYLLOMA DEPARTAMENIO DE AREQUIPA. 
GRUPO CONSTRUCCIONES AURISUR SOCIEDAD ANONIMA 
CONSORCO TAPAY 
CONSORCIO VIAL TAPAY 

5 

TERCERO: APERTURA DE LAS OFERTAS. 

Acto seguido se procede con la ADMISION 

DOCUMENTOS DE 
PRESENTACION FACULTATIVA 

a) Declaración jurada de datos del postor. 
(Anexo N° 1) 

b) Documento que acredite la representación de 
quien Suscribe la oferta. 

En caso de persona juridica, copia del certificado 
de vigencia de poder del representante legal, 
apoderado o mandatario designado para tal 
efecto. 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) 
del articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2) 

d) Declaración jurada de cumplimiento de los 
Términos de Referencia contenidos en el 
numeral 3.1 del Capítulo l de la presente 
sección. (Anexo N° 3) 

) Declaración jurada de plazo de prestación del 
servicio. (Anexo N°4) 

g) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, 
de ser el caso, en la que se consigne los 
integrantes, el representante común, el 
domicilio común y las obligaciones a las que 
se compromete cada uno de los integrantes 
del consorcio asi como el porcentaje 

Presentación de ofertas/expresión de interés 

CONDICION 

OBSERVACIONES: 

CONSORCIO TAPAY 

GRUPO 
CONSTRUCCIONES 

AURISUR SOCIEDAD 
ANONIMA 

CERRADA -
GRUCON AURISUR 

S.A.C. 
CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

NO CORRESPONDE 

ADMITIDO 

29/02/2024 

29/0212024 
29/021 

POSTORES 

CUMPLE 

CONSORCIO 
TAPAY 

CUMPLE 

CUMPLE 

19:10:43 

CUMPLE 

21:10:25 

23:48:37 

CUMPLE 

NO CUMPLE 

Electronico 

ElcctronIco 

Eloctronico 

CONSORCIO VIAL 
TAPAY 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

NO CUMPLE 

NO ADMITIDO NO ADMITIDO 

La propuesta de consorcio Tapay tiene fecha de 06 de noviembre de 2023, téngase 
que el prOceso de selección fue convocado el 19/02/2024, asimismo la notaria solo 
certifica las firmas de los consorciados mas no el contenido, y que de acuerdo al art 
60 del RLCE indica que documentos son subsanable, por lo que la promesa de 
Consorcio presentado no es válido para el presente proceso de selección 

CONSORCIO VIAL TAPAY 
La EMPRESA MINERA ARAIS S.R.L. con RUC N° 20434864977, no cuenta con 
Registro Nacional de Proveedores (RNP) incumpliendo la DIRECTIVA N° 005-2019 
OSCE/CD en el capítulo 7.2 de consorcios. 

CERRADA - GRUCON AURISUR S.AC. 

equivalente a dichas obligaciones. Anexo N° 



CUARTO: CALIFICACION DE PROPUESTAS. 

Acto seguido el comité de selección procedió a la calificación de las ofertas admitidas 
de la siguiente manera: 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

CAPACIDAD LEGAL: 

El postor deberá contar con 01 Resokución de Autorización de Adquisición y manejo de 
ExplosivOs y Materiales Relacionados emiido por la SUCAMEC durante los últimos 12 
meses 

El postor deberá contar con un polvorin vigente ylo un compromiso de contrato de 
arrendamiento de un polvorin en el sur del Pero 

Acreditar como minimo 02 facturas y guía de remisión de la compra de explosivos para 
parantizar la experiencia de los últimos 02 años. 

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO 

UNIDADDE MADUINARIAYEQUPO CANTIDAD MEDDA 

Compresora 375 CFM a mas 

Compresora 185 CFM a mas 

Carnión para traslado de 
materialexplosivo (capacidad 
de 3 a 5 toneladas o más) 

Camioneta (Autorización 

resolución directoral para el 
transporte terestre de 
material peligroso ylo 
residuos peligrosos 
autorizados) 

02 

01 

01 

01 

FORMACION ACADEMICA 

INGENIERO JEFE DEL SERVICIO 

CAPACITACION 

01 INGENIERO DE SEGURIDAD: 

Unid 

Unid 

01 INGENIERO JEFE DEL SERVICIO 

Unid 

CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE 

Unid 

01 INGENIERO DE SEGURIDAD: 

DESCRIPlONY 
CONDICIONES 

Con una antigkedad no 

Contar con curSo de primeros auxilios. 

mayor a 5años 

Con una antigkedad no 

D1 Ingeniero de minas o civil, titulado, colegiado y habilitado. 

mayora 5afños 

Con una anigledad no 

Profesional Ing de seguridad, yfo Ing. Minas ylo Ing Civil ylo Ing. Geólogo.y habilitado. 

mayor a Saños 

Con una antigüedad no 

EXPERIENCIA DE PERSONAL CLAVE 

Acreditar Capacitación en Sistemas de Perforación y selección de Equipo de 
períoración, potencia de percusión, tipos de perforadoras, perforación neumática e 
hidráulica, métodos de perforación. 

01 INGENIERO JEFE DEL SERVICIO 

mayor a 5años 

Acreditar Capacitación de diseño y accesorios de yoladura superficial, voladura y 
parámetros de voladura de banco, voladura de contorno, (voladura controlada), 
voladura superficial, sistemas de iniciación, cordón detonante, mecha lenta, 
cormposición de los fulminantes. 

Acreditar Certificado en capacitación en Implementación de Matriz de ldentificación 
de Peligros y Evaluación de Riegos Control Operacional (|PER-C) 
Acreditar Capacitación en el uso de explosivos y proceso de detonación, explosivos 
industriales, accesorios de voladura. 

Acreditar licencia de SUCAMEC vigente a nombre del postor. 

PERSONAL TECNICO MANIPULADORES DE EXPLOSIVOs: 
01 maestro de voladura y 03 explosivitas, 01 año en obras ylo servicios iguales o 

similare6 al objeto de la convocatoria 

Contar con una experiencia de 04 años como Responsable de los trabajos de perforación y 

POSTOR 
GRUPO CONSTRUCCIONES 

AURISUR SOCIEDAD 
ANONIMA 

CERRADA - GRUCON 
AURISUR S.A.C 

SI CUMPLE 

SI CUMPLE 

SI CUMPLE 

SI CUMPLE 

SI CUMPLE 



voladura de rocas, fhja o roca suelta, en carreteras o trochas carrozables 

01 INGENIERO DE SEGURIDAD 
Contar con experiencia como minimo de 03 años como responsable de seguridad, en trabajos 
de perforación y voladura de rocas en carreteras o trochas carrozables. 

PERSONAL 
Experiencia de (3) tres años a mås como manipuladores de explosivos y/o operario de 
perforación y voladura ylo operario de carguio y voladura en obras viales, carreteras, trochas 
carrozables 

TECNICo MANIPULADORES DE EXXPLOSIVOs: 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 580,000.00 
(quinientos ochenta mil con 00/1 00 soles), por la contratación de servicios iguales o similares 
al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, segün comesponda. 

QUINTO: EVALUACION 

POSTOR 

Acto seguido, el comité de selección procede a evaluar 

GRUPO 
CONSTRUCCIONES 

AURISUR 
SOCIEDAD 
ANONIMA 

CERRADA -
GRUCON AURISUR 

S.A.C 

CONDICION 

PRECIO 

S/ 214, 500.00 

PUNTAJE 

ider Miembro del Comité de Selección 

100 

BONIFICACION 

propuesta que califica: 

5% 

SI CUMPLE 

SI CALIFICA 

Iefredy Raút Triños Quispe 
Pfesidente del Comité de Selección 

PUNTAE 
TOTAL 

105 

ORDEN DE 

PRELACION 

El comité de selección acuerda con suspender el presente proceso en vista que el postor GRUPO 
CONSTRUCCIONES AURISUR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA -GRUCON AURISUR S.A.C debido 
a que su propuesta económica asciende a S/ 214, 500.00 (doscientos catorce mil quinientos 
con 00/100 soles) el cual supera el valor estimado, de acuerdo al numeral 68.3 del artículo 68 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344 

2018-EFy modificatorias, establece que: "En el supuesto que la oferta supere el valor estimado 
o valor referencial, el órgano a cargo del procedimiento de selección solicita al postor la 
reducción de su oferta económica, otorgándole un plazo máximo de dos (2) días hábiles, 
contados desde el día siguiente de la notificación de la solicitud. En ningún Caso el valor estimado 
es puesto en conocimiento del postor". 

01 

En consecuencia, el comité de selección enviará la notificación al postor a fin de dar 
cumplimiento lo establecido en el RLCE, Siendo las 14:00 horas del día 04 de marzo de 2024 se 
suspende la presente reunión. 

Bach_NoeEnoc Centeno Mamanl 
Segundo Miembro del Contté de Selecclon 
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